
RESOLUCIONES DEL   CONSEJO CIENTÍFICO   DEL
PEDECIBA MATEMÁTICA

8/2013

Presentes :  R. Markarian,  A. Rovella, M. Lanzilotta, N. Guelman,  G. Rama  (delegado 
estudiantil). 
Ausente: E. Mordecki
Reunión:    28/06/2013             Hora:   12.30                   Lugar:   IMERL

I - Asuntos entrados con proyecto de resolución

1. Acta de la sesión de fecha   03/06/2013. 
    Resolución: Se aprueba sin modificaciones.

(5 en 5)
2. Resolución No. 2 de la Comisión de Posgrado en su sesión de fecha
    25/06/2013:

Propuesta  de  curso  de  posgrado  Formas  modulares  y  L-funciones:  aspectos  teóricos  y 
computacionales a dictarse por  Nathan Ryan en el 2do semestre, responsable G. Tornaría.
Resolución  del  posgrado: Se aprueba  como  curso  de  posgrado  para  el  2do  semestre  con  12 
créditos. (4 en 4)
Resolución:  Se toma conocimiento del curso a dictarse.

 (5 en 5)
3. Resolución No. 3 de la Comisión de Posgrado en su sesión de fecha
   25/06/2013:  

Nota de Carolina Puppo solicitando la desvinculación del programa de maestría con la 
conformidad del orientador R. Markarian. 
Resolución del posgrado:  En vista de la nota presentada por la estudiante Carolina Puppo y de la 
conformidad  del  orientador  Roberto  Markarian,  se  recomienda  desvincular  a  la  estudiante  del 
programa.  (4 en 4)
Resolución: En vista  de la  resolución adoptada por  la  comisión de posgrado se solicita  la 
desvinculación de la estudiante de maestría Carolina Puppo.

 (5 en 5)
4. Resolución No. 5 de la Comisión de Posgrado en su sesión de fecha
    25/06/2013:

Calendario de exámenes propuesto:
- Ecuaciones en derivadas parciales 19/07/2013      12/12/2013
Tribunal: R. Markarian, O. Gil, P. Musé 
- Geometría riemanniana 24/07/2013 16/12/2013
Tribunal: M. Paternain, J. Alonso, R. Potrie
- Geometría hiperbólica y deformación 16/08/2013 10/12/2013
Tribunal: J. Alonso, R. Potrie, M. Sambarino
- Dinámica de funciones racionales 16/08/2013 16/12/2013
Tribunal: A. Portela, J. Xavier, A. Rovella
- Teoría de representaciones 15/08/2013
Tribunal: M. Haim, W. Ferrer, M. Lanzilotta
Resolución del posgrado: Se aprueba el calendario. (4 en 4)
Resolución: Se toma conocimiento.

(5 en 5)

5. Resolución No. 6 de la Comisión de Posgrado en su sesión de fecha
    25/06/2013:

Nota de Debora Stalker solicitando el ingreso al programa de maestría en matemática bajo la 
orientación inicial de Walter Ferrrer y la co-orientación de Mariana Haim.
Resolución del posgrado: En vista de los antecedentes presentados se recomienda aceptar el 
ingreso de la estudiante Debora Stalker al programa de maestría en matemática. Se propone 
designar a Walter Ferrer como su orientador inicial y a Mariana Haim como su co-orientadora. Se 
solicita que a futuro presente el plan de trabajo inicial de la maestría. (4 en 4)



Resolución: En vista de la resolución adoptada por la comisión de posgrado, se recomienda 
aceptar el ingreso de la estudiante Debora Stalker al programa de maestría en matemática. Se 
designa a W. Ferrer como su orientador inicial y a Mariana Haim como su co-orientadora.

(5 en 5) 
6. Resolución No. 7 de la Comisión de Posgrado en su sesión de fecha 
    25/06/2013:

Nota de Marcos Barrios solicitando el ingreso al progrrama de maestría en matemática bajo 
la orientación inicial de Marcelo Lanzilotta. Presenta plan de trabajo inicial.
Resolución del posgrado: En vista de los antecedentes presentados se recomienda aceptar el 
ingreso del estudiante Marcos Barrios al programa de maestría en matemática. Se propone 
designar a Marcelo Lanzilotta como su orientador inicial. Se aprueba el plan inicial de trabajo y se 
mantiene en el orden del día la solicitud de reválida de los cursos de Teoría algebraica de grafos y 
Sistemas dinámicos. Solicitar a la CCD informe sobre si ambos cursos fueron considerados dentro 
del plan de estudios de la licenciatura. (4 en 4).
Resolución: En vista de la resolución adoptada por la comisión de posgrado, se recomienda 
aceptar el ingreso del estudiante Marcos Barrios al programa de maestría en matemática. Se 
propone designar a Marcelo Lanzilotta como su orientador inicial.

(5 en 5)

7. Nota de  I. Monteverde, con la conformidad Nancy Guelman (orientadora) para el uso  de 
alícuota del  estudiante por la suma de U$S 450 para la compra de pasaje a San Pedro de 
Atacama para participar del Encuentro de Sistemas Dinámicos.
Resolución:  Se aprueba la solicitud.

(5 en 5)
 

II- Asuntos entrados:

8.  Informe de la comisión asesora integrada por  Ricardo Fraiman y Aldo Portela  que  
    entendió en el pedido de renovación de los contratos posdoctorales de Octavio Malherbe
    y Juan Alonso.

Resolución: En vista del informe presentado se resuelve:

a)  renovar el contrato posdoctoral de Octavio Malherbe  con un sueldo nominal de $ 29.565 por 
el período de un año a partir del 1 de julio de 2013.  

b) renovar el contrato posdoctoral de Juan Alonso con un sueldo nominal de $ 29.565 por el 
período de un año a partir del 6 de agosto de 2013.  

(5 en 5)

9. Nota de Mariana Haim e Iván Pan solicitando apoyo financiero por la suma de U$S 3.000 
para la organización del  XXIII Encuentro Rioplatense a realizarse entre el 11 y el 14 de 
diciembre en el hotel Alción en Solís. 

    Resolución: Se aprueba un apoyo financiero  inicial de $ 20.000.
(5 en 5)

10. Nota de Gonzalo Perera presentando la renuncia de integrar la comisión de   posgrado. 
Resolución: Se acepta la renuncia presentada por Gonzalo Perera y en su lugar se  designa 
como integrante titula de la comisión de posgrado a Diego Armentano.

(5 en 5)

11. Planes a desarrollar a largo plazo por el área.
      Resolución: Se mantiene en el orden del día. 

(5 en 5)

12. Coordinación de día y hora para las reuniones del CCA.
      Resolución: Se resuelve esperar a la distribución de horario docente para el 
      segundo semestre para poder fijar un día y hora de reunión del CCA.

(5 en 5)


